



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-एम.एच.-अ.-03072026-274034
CG-MH-E-03072026-274034

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 3316]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, जून 25, 2026/आषाढ 4, 1948

No. 3316]

NEW DELHI, THURSDAY, JUNE 25, 2026/ASHADHA 4, 1948

रेल मंत्रालय

(मध्य रेलवे)

अधिसूचना

मुंबई, 24 जून, 2026

रेलवे (संशोधन) अधिनियम 2008 की धारा 20A के तहत

का.आ. 3450(अ). — केन्द्रीय सरकार, ने रेल अधिनियम, 1989 (1989 का 24), एवं रेलवे (संशोधन) अधिनियम 2008 (2008 का 11) (जिसे इसमें इसके पश्चात उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 20 'ए' के खंड (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह समाधान हो जाने के पश्चात की लोक प्रयोजन के लिए, वह भूमि, जिसका संक्षिप्त विवरण इससे उपाबद्ध अनुसूची में दिया गया है, महाराष्ट्र राज्य के वर्धा, जिला में "भुसावल-बडनेरा-वर्धा 3rd और 4th लाईन (313 किलोमीटर)" की विशेष रेल परियोजना के निष्पादन, अनुरक्षण, प्रबंधन, और प्रचालन के लिए अपेक्षित है, ऐसी भूमि का अर्जन करने के आशय कि घोषणा करती है।

उक्त भूमि में हितबद्ध कोई व्यक्ति, राजपत्र में इस अधिसूचना के प्रकाशन की तारीख से तीस दिन के भीतर, उक्त अधिनियम की धारा 20 घ की उप-धारा (1) के अधीन उपर्युक्त प्रयोजन के लिए ऐसी भूमि के अर्जन और उपयोग के संबंध में आक्षेप कर सकेगा।

प्रत्येक ऐसा आक्षेप, सक्षम प्राधिकारी अर्थात उपजिलाधिकारी (भूसंपादन) विपाविम, वर्धा, महाराष्ट्र को लिखित में किया जाएगा और उसके आधार उपवर्णित करेगा और सक्षम प्राधिकारी आक्षेपकर्ता को व्यक्तिगत रूप से या विधि व्यवसायी के माध्यम से सुनवाई का अवसर प्रदान करेगा और ऐसे आक्षेपों कि सुनवाई करने तथा ऐसी जांच करने के पश्चात यदि कोई हो, जिसे सक्षम प्राधिकारी आवश्यक समझे, आदेश द्वारा, या तो आक्षेपों को अनुज्ञात कर सकेगा या अननुज्ञात कर सकेगा।

उक्त अधिनियम की धारा 20 घ की उप-धारा (2) के अधीन सक्षम प्राधिकारी द्वारा किया गया कोई आदेश अंतिम होगा।

इस अधिसूचना के अधीन आने वाली भूमि का रेखांकन और भूमि के अन्य व्यौरे उपलब्ध है और हितवद्ध व्यक्ति द्वारा सक्षम प्राधिकारी के उपर्युक्त कार्यालय में उनका निरीक्षण किया जा सकता है।

अनुसूची

अधिसूचना								
परिशिष्ट'अ								
रेल्वे सुधारित अधिनियम 1989 आणि भूसंपादन रेल्वे (सुधारणा) कायदा 2008 कलम 20 (अ) अनुसार वर्धा - बडनेरा तीसरी चौथी रेल्वे मार्ग								
अ. क्र.	भूसंपादन प्रकरण क्रमांक	गावाचे नाव	तालुका	भूधारकाचे नाव	संक्रमक संख्या	भूधारणा पद्धति	7/12 प्रमाणे एकूण क्षेत्र (हे.आर.)	संपादन करावयाचे क्षेत्र (हे.आर.)
1	10/एलएचयू-47/2025-26	बोदड	वर्धा	तुकाराम भाडू येसणकर चंपत भाडू येसणकर देवराव भाडू येसणकर द्रौपदी जे. सेवकराम येसणकर राजू गजानन येसणकर सत्यभामा व्ही. गणपत येसणकर कैलास गणपत येसणकर पुष्पा व्ही. अशोक येसणकर प्रफुल अशोक येसणकर प्रशांत व्ही. अशोक येसणकर चंद्रमाला केशव भगत सुनंदा भगवान पोपटकर शिला सिद्धार्थ कांबळे शोभा दिनकर येसणकर प्रदीप दिनकर येसणकर सुषमा दिनकर येसणकर राहुल दिनकर येसणकर सुनंदा बंडू येसणकर सूरजकुमार बंडू येसणकर आकाश बंडू येसणकर सार्थ भारतकुमार ओंद्रे मंदा आनंदराव बलवीर प्रेमिला मारोतराव मून	33	1	0.12.00	0.0296

अधिसूचना								
परिशिष्ट'अ								
रेल्वे सुधारित अधिनियम 1989 आणि भूसंपादन रेल्वे (सुधारणा) कायदा 2008 कलम 20 (अ) अनुसार वर्ध - बडनेरा तीसरी चौथी रेल्वे मार्ग								
अ. क्र.	भूसंपादन प्रकरण क्रमांक	गावाचे नाव	तालुका	भूधारकाचे नाव	संयुक्त क्रमांक	भूधारणा पद्धति	7/12 प्रमाणे एकूण क्षेत्र (हे.आर.)	संपादन करावयाचे क्षेत्र (हे.आर.)
2				अधिकार अभिलेखाप्रमाणे	नाला	सरकार	1.45.96	0.0418
3				विठ्ठलराव भानुदासजी गोटे	32	1	1.57.00	0.4215
4				मनोहर बखाराम दांडेकर	30	1	1.21.00	0.3118
5				अधिकार अभिलेखाप्रमाणे	नाला	सरकार	1.45.96	0.0581
6				मनोहर बखाराम दांडेकर	9	1	2.36.00	0.4814
7				सरकार वन विभाग	8	सरकार	0.02	0.02
8				चोखा मारोती पाटील नाना मारोती पाटील कांता सोपान पाटील नंदू सोपान पाटील सुकेशनी नंदकिशोर वानखेडे सुरेश गोपाळराव पाटील नरेश गोपाळराव पाटील सुनंदा विठ्ठलराव लोहावे विजया भैरायलाल भासमे	7	1	4.02	0.2471
9				सरकार झुडपी जंगल	235	सरकार	5.99.00	0.1354
10				सरकार वन विभाग	97	सरकार	0.4	0.0045
11				सरकार वन विभाग	99	सरकार	0.34.00	0.0043
12				सरकार वन विभाग	100	सरकार	0.20.00	0.0055

अधिसूचना								
परिशिष्ट'अ								
रेल्वे सुधारित अधिनियम 1989 आणि भूसंपादन रेल्वे (सुधारणा) कायदा 2008 कलम 20 (अ) अनुसार वर्धा - बडनेरा तीसरी चौथी रेल्वे मार्ग								
अ. क्र.	भूसंपादन प्रकरण क्रमांक	गावाचे नाव	तालुका	भूधारकाचे नाव	संक्रमिक क्रमांक	भूधारणा पद्धति	7/12 प्रमाणे एकूण क्षेत्र (हे.आर.)	संपादन करावयाचे क्षेत्र (हे.आर.)
13				उज्ज्वल एज्युकेशन वेलफेअर सोसायटी	98	1	1.22.00	0.0008
14				अधिकार अभिलेखाप्रमाणे	रास्ता	सरकार	7.8709	1.155
15				महाराष्ट्र शासन सरकार	187	1	0.08	0.0279
16				सरकार झुडपी जंगल	186	सरकार	0.03	0.03
17				महाराष्ट्र शासन सरकार	165	सरकार	0.03	0.03
18				महाराष्ट्र शासन सरकार	164	सरकार	0.02	0.0021
						कुल	28.4001 (हे.आर.)	3.0068 (हे.आर.)

[फा. सं. G197/BSL-BD-WR 3rd & 4th/Bodad VIg/20A]

भुवनेश कुमार गुप्ता, मुख्य प्रशासनिक अधिकारी (निर्माण)

MINISTRY OF RAILWAYS

(Central Railway)

NOTIFICATION

Mumbai, the 24th June, 2026

Under clause 20A of the Railway (Amendment) Act 2008

S.O. 3450(E).— In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of Section 20A of the Railways Act, 1989 (24 of 1989) (hereinafter referred to the Railway (Amendment) Act 2008 (11 of 2008), the Central Government, after being satisfied that for the public purpose, the land, the brief description of which has been given in schedule annexed hereto, is required for purpose of execution, maintenance, management and operation of Special Railway Project, namely “Bhusawal-Badnera-Wardha 3rd & 4th Line (313 Kms)” in the district of Wardha in the State of Maharashtra, hereby declares its intention to acquire such land.

Any person interested in the said land may, within a period of thirty days from the date of publication of this notification in the Official Gazette, raise objection to the acquisition and use of such land for the aforesaid purpose under sub-section (1) of section 20D of the said Act.

Every such objection shall be made to the Competent Authority namely, **Dy. Collector (Land Acquisition), VIDC, Wardha**, Maharashtra in writing and shall set out the grounds thereof, and the Competent Authority shall give the objector the opportunity of being heard, either in person or by legal practitioner and may, after hearing such objections and after making such further enquiry, if any, as the Competent Authority thinks necessary, by order, either allow or disallow the objections.

Any order made by the Competent Authority under sub-section (2) of section 20D of the said Act shall be final.

The land plans and other details of the land covered under this notification are available and can be inspected by the interested person at the aforesaid office of the Competent Authority

SCHEDULE

Notification								
Appendix A								
Wardha-Badnera 3rd & 4th Railway line as per section 20 (A) of Railways Amendment Act 1989 and Land Acquisition Railway (Amendment) Act 2008								
Sr. No.	Land Acquisition Case No.	Village Name	Tahsil	Name of Landholder	Survey No.	Land holding practices	Total area as per 7/12 (Ha.)	Acquisition Area (Ha.)
1	10/LAQ-47/2025-26	Bodad	Wardha	Tukaram Bhadu Yesankar, Champat Bhadu Yesankar, Devrao Bhadu Yesankar, Draupadi J. Sevakram Yesankar, Raju Gajanan Yesankar Satyabhama V. Ganpat Yesankar, Kailash Ganpat Yesankar, Pushpa V. Ashok Yesankar, Praful Ashok Yesankar. Prashant v. Ashok Yesankar, Chandramala Keshav Bhagat, Sunanda Bhagwan Popatkar, Shila Siddharth Kamble, Shobha Dinkar Yesankar, Pradeep Dinkar Yesankar.Sushma Dinkar Yesankar, Rahul Dinkar Yesankar, Sunanda Bandu Yesankar, Surajkumar Bandu Yesankar, Akash Bandu Yesankar, Sarth Bharatkumar Ondre, Manda Anandrao Balveer, Premila Marotrao Moon	33	1	0.12.00	0.0296
2				According to the record of rights	Drain	Gov.	1.45.96	0.0418

Notification								
Appendix A								
Wardha-Badnera 3rd & 4th Railway line as per section 20 (A) of Railways Amendment Act 1989 and Land Acquisition Railway (Amendment) Act 2008								
Sr. No.	Land Acquisition Case No.	Village Name	Tahsil	Name of Landholder	Survey No.	Land holding practices	Total area as per 7/12 (Ha.)	Acquisition Area (Ha.)
3				Vitthalrao Bhanudasji Gote	32	1	1.57.00	0.4215
4				Manohar Bakharam Dandekar	30	1	1.21.00	0.3118
5				According to the record of rights	Drain	Gov.	1.45.96	0.0581
6				Ganesh Manohar Dandekar	9	1	2.36.00	0.4814
7				Govt Forest Department	8	Gov.	0.02	0.02
8				Chokha Maroti Patil, Nana Maroti Patil, Kanta Sopan Patil, Nandu Sopan Patil, Sukeshni Nandkishore Wankhade, Suresh Gopalrao Patil, Naresh Gopalrao Patil, Sunanda Vitthalrao Lohave, Vijaya Bhairayalal Bhasme	7	1	4.02	0.2471
9				Government bush forest	235	Gov.	5.99.00	0.1354
10				Govt Forest Department	97	Gov.	0.4	0.0045
11				Govt Forest Department	99	Gov.	0.34.00	0.0043
12				Govt Forest Department	100	Gov.	0.20.00	0.0055
13				Ujwal Education Welfare Society	98	1	1.22.00	0.0008
14				According to the record of rights	Road	Gov.	7.8709	1.155
15				Government of Maharashtra Govt	187	1	0.08	0.0279
16				Government bush forest	186	Gov.	0.03	0.03
17				Government of Maharashtra Govt	165	Gov.	0.03	0.03
18				Government of Maharashtra Govt	164	Gov	0.02	0.0021
						Total	28.4001 (Ha.)	3.0068 (Ha.)

[F. No. G197/BSL-BD-WR 3rd & 4th/Bodad Vlg/20A]

BHUVNESH KUMAR GUPTA, Chief Administrative Officer (Construction)